
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 10 de Janeiro de 2019 – 93 

AJUSTAMENTO FUNCIONAL INICIAL concedido ao(s) servi-
dor (es) abaixo relacionado(s), nos termos do art. 30, parágrafo 2º 
da Constituição Estadual, e da Resolução SEPLAG nº 61 de 15 de 
Julho de 2013.
Órgão SRE Masp Cargo Nome Adm Localidade Período Início 
Término
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 
10478907 Vanuza Regina Candida – PEB – 1 - Teofilo Otoni - 365 
- 12/12/2018 A 11/12/2019
Janauba, 10624344 Ivanilza Ferreira Nunes – PEB – 3 - Riacho dos 
Machados - 365 - 13/12/2018 A 12/12/2019

REAVALIAÇÃO DE AJUSTAMENTO FUNCIONAL, concluiu-se 
pelo RETORNO ÀS ATIVIDADES INERENTES AO CARGO, nos 
termos do art. 30, parágrafo 2º da Constituição Estadual, Resolução 
nº 2367/93 e Instrução Normativa SEPLAG/SCPMSO nº 002 de 01 
de outubro de 2008
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 06345490 
Rita de Cassia Vieira Reis – PEB – 4 - Carai - 05/12/2018

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou 
afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da reso-
lução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 11565041 
Vilma Clementina de Oliveira – ASB – 1 - Belo Horizonte - 14 - 
18/12/2018 A 31/12/2018 -
02ª SRE - Almenara, 09528845 Iracy Goncalves de Moura – ASB 
– 2 - Palmopolis - 5 - 03/12/2018 A 07/12/2018 -
05ª SRE - Carangola, 10641892 Emilia Conceicao Pinho Alves – 
ATB – 3 - Fervedouro - 2 - 13/12/2018 A 14/12/2018 -
06ª SRE - Caratinga, 13222971 Edilene Camila de Lima – PEB – 2 
- Ipaba - 2 - 20/12/2018 A 21/12/2018 -
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 14620157 Thiago Henrique Almeida 
Vaz – PEB – 1 - Ipatinga - 2 - 13/12/2018 A 14/12/2018 -
13ª SRE - Governador Valadares, 09788225 Simony de Souza San-
tos – ATB – 2 - Frei Inocencio - 4 - 19/12/2018 A 22/12/2018 -
14ª SRE - Guanhaes, 12369682 Sabrina de Fatima Coelho Mar-
cal – PEB – 1 - Virginopolis - 5 - 10/12/2018 A 14/12/2018 - , 
12592580 Aurelia Vieira de Miranda Costa – PEB – 2 - Pecanha - 5 
- 17/12/2018 A 21/12/2018 - , 13485677 Gisele Ribeiro da Silva – 
ATB – 1 - Pecanha - 3 - 26/12/2018 A 28/12/2018 -
17ª SRE - Januaria, 12271516 Wadna D Wnice Coutinho – PEB – 2 
- Januaria - 5 - 17/09/2018 A 21/09/2018 -
23ª SRE - Muriae, 02679827 Sandra Campos Jardim Vardiero – 
ATB – 2 - Muriae - 15 - 17/12/2018 A 31/12/2018 - , 10652907 
Marcia Maria de Andrade Silva – ASB – 1 - Muriae - 1 - 17/12/2018 
A 17/12/2018 - , 10652907 Marcia Maria de Andrade Silva – ASB 
– 1 - Muriae - 3 - 19/12/2018 A 21/12/2018 -
24ª SRE - Nova Era, 13127170 Karine Helena de Freitas Domin-
gues – PEB – 1 - Ferros - 5 - 19/12/2018 A 23/12/2018 - , 13127170 
Karine Helena de Freitas Domingues – PEB – 2 - Ferros - 5 - 
19/12/2018 A 23/12/2018 -
37ª SRE - Teofilo Otoni, 12480935 Rosalina Rodrigues Salo-
mao – ASB – 1 - Aguas Formosas - 4 - 18/12/2018 A 21/12/2018 
- , 13545686 Welda Muniz da Silva – PEB – 1 - Umburatiba - 2 
- 28/12/2018 A 29/12/2018 -
40ª SRE - Uberlandia, 12203204 Lazara Maria Fernandes Goncal-
ves – ASB – 1 - Araguari - 2 - 27/12/2018 A 28/12/2018 -
41ª SRE - Varginha, 13916036 Tamiris Alves de Jesus – PEB – 1 - 
Tres Coracoes - 1 - 29/11/2018 A 29/11/2018 - , 14068472 Monica 
dos Santos Barbosa – PEB – 1 - Campos Gerais - 5 - 21/12/2018 
A 25/12/2018 - , 14159032 Ana Paula Dozza Moraes – PEB – 2 - 
Machado - 2 - 22/11/2018 A 23/11/2018 -
Metropolitana B, 05938824 Maria Rosania Aparecida Cardoso 
Nogueira – PEB – 2 - Belo Horizonte - 15 - 03/12/2018 A 17/12/2018 
- , 13699152 Ricardo Alves Cipriano – PEB – 2 - Contagem - 4 - 
19/12/2018 A 22/12/2018 - , 13731245 Karina Goncalves Rodri-
gues – PEB – 1 - Belo Horizonte - 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - , 
13731245 Karina Goncalves Rodrigues – PEB – 2 - Belo Horizonte 
- 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - , 14483606 Silvia Lopes Damas-
ceno – ASB – 2 - Belo Horizonte - 3 - 05/12/2018 A 07/12/2018 
- , 14636716 Davidson Linhares Rosa – ASB – 1 - Belo Horizonte 
- 1 - 04/12/2018 A 04/12/2018 - , 14636716 Davidson Linhares 
Rosa – ASB – 1 - Belo Horizonte - 5 - 10/12/2018 A 14/12/2018 - , 
14636716 Davidson Linhares Rosa – ASB – 1 - Belo Horizonte - 2 
- 18/12/2018 A 19/12/2018 - , 14636716 Davidson Linhares Rosa – 
ASB – 1 - Belo Horizonte - 2 - 27/12/2018 A 28/12/2018 -
Janauba, 08278814 Ana Lucia de Sousa Soares – PEB – 4 - Santo 
Antonio do Retiro - 5 - 26/11/2018 A 30/11/2018 -
Metropolitana C, 05720693 Karine Iara dos Santos Miranda – PEB 
– 1 - Confins - 2 - 17/12/2018 A 18/12/2018 - , 05720693 Karine Iara 
dos Santos Miranda – PEB – 2 - Pedro Leopoldo - 2 - 17/12/2018 A 
18/12/2018 - , 12226197 Maria Aparecida de Souza Sa – ASB – 1 
- Santa Luzia - 3 - 05/12/2018 A 07/12/2018 - , 14591846 Lorraine 
Barbosa de Oliveira – PEB – 1 - Vespasiano - 13 - 19/12/2018 A 
31/12/2018 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12709655 Jocasta Andreza 
Silva Botinha – – 1 - - 3 - 08/01/2019 A 10/01/2019 - , 13196696 
Leandro Meireles da Fonseca – – 1 - - 10 - 30/12/2018 A 08/01/2019 
-

, 11266509 Patricia Regina Sousa – – 2 - - 1 - 28/12/2018 A 
28/12/2018 - , 11419959 Fernanda Martins dos Santos – – 4 - - 1 - 
25/12/2018 A 25/12/2018 - , 12922902 Rodrigo Gomes Ribeiro – – 
1 - - 15 - 21/12/2018 A 04/01/2019 - , 13612189 Marcos Geraldo da 
Silva – – 1 - - 3 - 01/01/2019 A 03/01/2019 -

Fundacao Helena Antipoff, 14679989 Maricelia Santos Ferraz – 
ASB – 1 - Ibirite - 3 - 24/12/2018 A 26/12/2018 -

Funda‡Æo TV Minas-Cultural e Educativa, 13640180 Elizabete 
Ribeiro de Araujo – DAI28 – 1 - Belo Horizonte - 6 - 26/12/2018 
A 31/12/2018 -

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia 
do Est. de MG, 13911136 Janaina Carlem Amorim – – 1 - - 1 - 
14/11/2018 A 14/11/2018 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, com-
binado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 14048144 
Adriana Aleixo Martins – ASB – 1 - Belo Horizonte - 18/12/2018 -
Metropolitana C, 14240881 Thatiana Lopes Duarte Ventura – PEB 
– 1 - Lagoa Santa - 28/11/2018 - , 14240881 Thatiana Lopes Duarte 
Ventura – PEB – 2 - Pedro Leopoldo - 28/11/2018 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13374913 Fabio Falcao 
Nogueira – – 1 - - 19/12/2018 -

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemotera-
pia do Est. de MG, 13911136 Janaina Carlem Amorim – – 1 - - 
20/12/2018 -

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do 
§3º do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, dos 
candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 01215632606 - 
Elisangela Alves de Lisboa Guimaraes – ASB – 0Belo Horizonte

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 04455283 Silvia 

da Cunha Rocha – PEB – 2 - Belo Horizonte - 86 - 30/12/2018 A 
25/03/2019 - , 05401674 Telma Eustaquio Lombardi Ferreira – PEB 
– 1 - Belo Horizonte - 90 - 01/01/2019 A 31/03/2019 - , 05466800 
Patricia Alvarenga Cardoso – PEB – 1 - Belo Horizonte - 120 - 
01/01/2019 A 30/04/2019 - , 07588247 Helenice Versiani da Cunha 
Santos – PEB – 2 - Belo Horizonte - 120 - 01/01/2019 A 30/04/2019 
- , 08296725 Rita de Cassia da Silva Cata Preta – PEB – 1 - Belo 
Horizonte - 122 - 30/12/2018 A 30/04/2019 - , 08703647 Jupiaju 
Navarro Fernandes – PEB – 1 - Belo Horizonte - 59 - 01/01/2019 
A 28/02/2019 - , 08906174 Bernadet Jose de Lourdes Parreiras – 
PEB – 1 - Crucilandia - 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 - , 08906174 
Bernadet Jose de Lourdes Parreiras – PEB – 2 - Crucilandia - 60 
- 01/01/2019 A 01/03/2019 - , 09705419 Ana Maria Silva Siqueira 
– PEB – 2 - Belo Horizonte - 60 - 31/12/2018 A 28/02/2019 - , 
09705419 Ana Maria Silva Siqueira – PEB – 1 - Belo Horizonte - 
60 - 31/12/2018 A 28/02/2019 - , 09723727 Alsimar Marcelina de 
Sousa – ATB – 1 - Belo Horizonte - 91 - 01/01/2019 A 01/04/2019 
-
Metropolitana B, 04539755 Giselia Aparecida Alves Magalhaes 
– PEB – 1 - Belo Horizonte - 90 - 01/01/2019 A 31/03/2019 - , 
08018087 Katia Aparecida Pereira – ASB – 1 - Belo Horizonte - 59 
- 01/01/2019 A 28/02/2019 - , 08020570 Cleuber Tulio Fialho da 
Silva – PEB – 1 - Belo Horizonte - 60 - 26/12/2018 A 23/02/2019 - , 
08020570 Cleuber Tulio Fialho da Silva – PEB – 2 - Belo Horizonte 
- 60 - 26/12/2018 A 23/02/2019 - , 08282675 Rosilene da Concei-
cao Custodio – PEB – 1 - Betim - 120 - 01/01/2019 A 30/04/2019 - , 
08282675 Rosilene da Conceicao Custodio – PEB – 2 - Contagem 
- 120 - 01/01/2019 A 30/04/2019 - , 08510935 Iraisa Garcia Pedrosa 
– PEB – 1 - Betim - 91 - 01/01/2019 A 01/04/2019 - , 08521924 
Geralda Caetana da Silva Felipe – PEB – 2 - Ibirite - 57 - 01/01/2019 
A 26/02/2019 - , 08801912 Rejane Maria Braga – PEB – 1 - Ibirite 
- 91 - 01/01/2019 A 01/04/2019 - , 09356429 Martha Beatriz Fer-
nandes de Oliveira – OE – 0 - Belo Horizonte - 91 - 01/01/2019 A 
01/04/2019 - , 09754912 Angela Maria Batista Andrade – ASB – 1 
- Ibirite - 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 - , 10064905 Sebastiao de 
Deus Pereira – PEB – 1 - Betim - 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 
- , 10064905 Sebastiao de Deus Pereira – PEB – 2 - Betim - 60 - 
01/01/2019 A 01/03/2019 - , 10348852 Edy das Dores Muniz – PEB 
– 2 - Belo Horizonte - 90 - 01/12/2018 A 28/02/2019 - , 10529949 
Geraldo Rodrigues de Souza – PEB – 2 - Betim - 121 - 01/01/2019 
A 01/05/2019 - , 11111028 Ana Flavia Costa – PEB – 1 - Contagem 
- 119 - 02/01/2019 A 30/04/2019 -
Metropolitana C, 04423679 Arlete Alves da Silva Maforte – ASB – 
1 - Ribeirao das Neves - 79 - 13/12/2018 A 01/03/2019 - , 04440723 
Rosilene Maria de Jesus Silva – ASB – 1 - Belo Horizonte - 91 - 
01/01/2019 A 01/04/2019 - , 05426085 Vani Aparecida de Souza 
Ferreira – ASB – 1 - Ribeirao das Neves - 91 - 01/01/2019 A 
01/04/2019 - , 06142418 Glaucia Angela da Silva Ribeiro – PEB – 1 
- Vespasiano - 57 - 01/01/2019 A 26/02/2019 - , 08202418 Marildes 
Queiroz Santos – PEB – 1 - Ribeirao das Neves - 91 - 01/01/2019 
A 01/04/2019 - , 08202418 Marildes Queiroz Santos – PEB – 2 - 
Ribeirao das Neves - 91 - 01/01/2019 A 01/04/2019 - , 08921959 
Flavia Rodrigues Brey Gil – PEB – 1 - Ribeirao das Neves - 60 
- 29/12/2018 A 26/02/2019 - , 09363870 Maria das Gracas Soares 
Diniz – ATB – 1 - Santa Luzia - 56 - 04/01/2019 A 28/02/2019 - , 
09566068 Maria Aparecida Araujo Carvalho – PEB – 1 - Belo Hori-
zonte - 91 - 01/01/2019 A 01/04/2019 - , 09566068 Maria Aparecida 
Araujo Carvalho – PEB – 2 - Belo Horizonte - 91 - 01/01/2019 A 
01/04/2019 - , 10474385 Sonia Maria Santos Soares – ASB – 1 - 
Belo Horizonte - 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 - , 11362829 Maria 
de Lourdes Carvalhais Miranda – ASB – 1 - Ribeirao das Neves - 90 
- 01/12/2018 A 28/02/2019 -

Licença negada, no interior e na sede, nos termos da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana B, 08386559 Mar-
garida Antunes da Silva – PEB – 1 - Igarape - 02/01/2019 -

09 1182293 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado de 
Minas Gerais - IPSEMG

ATOS DA VICE PRESIDÊNCIA – APOSENTADORIA
Ato n.º 321 de 28 de dezembro de 2018 – Declara aposentado, com 
proventos integrais e com direito à paridade, a partir de 16 de maio 
de 2018, nos termos do artigo 6º, da Emeda à Constituição Federal 
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, Ricardo Rodolfo Rocha, MASP 
0383909-9, CPF 360.136.256-20, ocupante do cargo efetivo de 
Médico da Área de Seguridade Social, Nível II, Grau B.
Jorge Raimundo Nahas – Vice-Presidente

09 1182562 - 1
PORTARIA Nº 002, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

Altera disposições da Portaria nº 014 de 03 de fevereiro de 2005 
que criou o Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado de Minas Gerais – COINV – IPSEMG. O 
Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de 
Minas Gerais, no uso da competência que lhe é conferida pelo Esta-
tuto do IPSEMG, aprovado pelo Decreto Estadual nº 26.562, de 19 
de dezembro de 1987 e modificações posteriores, e pelos incisos I e 
IV do art. 2º e pelo inciso I do art. 14, ambos os artigos do Decreto 
nº 47.345 de 24 de janeiro de 2018, Resolve:
Art. 1º O Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado de Minas Gerais – COINV - IPSEMG, criado 
pela Portaria nº 014, de 03 de fevereiro de 2005, com competên-
cia para debater e definir a aplicação de recursos financeiros do 
Regime Próprio de Previdência Social do Estado de Minas Gerais – 
RPPS-MG, instituído pela Lei Complementar Estadual nº 64/2002, 
passa a ser composto:
I – pelo Diretor de Previdência do IPSEMG, que o presidirá;
II – por dois outros servidores, lotados preferencialmente na Secre-
taria de Estado da Fazenda de Minas Gerais ou na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão.
Parágrafo único - Não será remunerada a participação no COINV.
Art. 2º - As reuniões do COINV serão bimestrais ou em caráter 
extraordinário quando necessário, mediante convocação do presi-
dente do comitê.
§ 1º - Representantes dos poderes e órgãos com segurados no FUN-
FIP, bem segurados, representados por meio de sindicatos e associa-
ções, poderão assistir as reuniões, mediante inscrição prévia, sem 
direito a voz e voto;
§ 2º - Das reuniões do COINV/FUNFIP serão lavradas atas, que, uma 
vez assinadas pelos membros presentes, serão arquivadas na Direto-
ria de Previdência desta Autarquia e disponibilizadas para consulta, 
mediante requerimento dirigido ao Presidente do IPSEMG.
§ 3º - As informações relativas aos processos de investimento e 
desinvestimento dos recursos financeiros do RPPS poderão ser dis-
ponibilizadas aos segurados do regime, mediante solicitação ao pre-
sidente do COINV.
Art. 3º - O COINV pautará suas decisões pela legislação pertinente 
aos regimes próprios de previdência social e pelas resoluções do 
Conselho Monetário Nacional relativas a esses regimes, bem como 
pela política de investimentos do Regime Próprio de Previdência 
Social do Estado de Minas Gerais – RPPS-MG, instituído pela Lei 
Complementar Estadual nº 64/2002.
Art. 4º - Nomear para compor o COINV os seguintes servidores:
I – Fábio Rodrigo Amaral de Assunção, da Secretaria de Estado de 
Fazenda;
II – Pedro Waldecildo Matos, da Secretaria de Estado de Fazenda.
Art. 5º Ficam revogados os arts. 3º e 4º da Portaria nº 014, de 03 de 
fevereiro de 2005, e a Portaria nº 046, de 06 de dezembro de 2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2019. Marcus 
Vinicius de Souza - Presidente em exercício.

09 1182566 - 1

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA - PENSÕES POR MORTE
Retificação do Ato de Cancelamento de Pensão por morte, publicado em 01/08/2018, nos termos da Lei 1.195/54

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência
08252-0 Daltro Assunção Ulhoa Ana Paula Dias Ulhoa 29/03/2011

Marcus Vinícius de Souza – Diretor de Previdência do Ipsemg
09 1182579 - 1

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIAPENSIONISTAS – RETIFICAÇÃO DE NOME 
JUNTO A RECEITA FEDERAL DO BRASIL – e-SOCIAL.

 EDITAL DE NOTIFICACAO DOS PENSIONISTAS QUE NÃO ATENDERAM A SOLICITAÇÃO PARA RETIFICAÇÃO DO NOME 
JUNTO A RECEITA FEDERAL DO BRASIL – RFB - EM CONFORMIDADE COM O NOME CONSTANTE NO DOCUMENTO APRE-
SENTADO PARA A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE PENSÃO - REGULARIZAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS PARA FINS DE 
ENVIO DE INFORMAÇÕES PARA O eSOCIAL. Edital nº 03/2019. A Diretoria de Previdência, por meio do presente edital, notifica os 
(as) pensionistas abaixo relacionados (as) ou seus representantes legais, quando for o caso, para que no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da 
publicação deste, proceda a retificação do nome junto à Receita Federal do Brasil - RFB, em conformidade com o nome constante na Cer-
tidão de Casamento, ou Certidão de nascimento, quando for caso, apresentada para a concessão do benefício de pensão por morte. A cópia 
do documento que comprove a retificação poderá ser protocolizada nas Unidades de Atendimento do IPSEMG ou encaminhada por via pos-
tal para Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, CEP 31.630-901- Prédio Gerais - 3º andar – A/C do 
Departamento de Pensão-Arquivo. Transcorrido o prazo, sem a devida retificação, haverá a suspensão do benefício. Mais informações: ligar 
gratuitamente para 155 (se residente em Minas Gerais) ou para (31) 3369-6601, ligações de celular ou quem está fora do Estado de Minas 
Gerais (ligação tarifada).

PENSIONISTA CPF INSTITUIDOR PROCESSO DE PENSÃO Nº
Dacisa da Silva Sacramento 407.446.396-20 Damião Sacramento 36.541-6
Diva da Silva Toledo Carvalho 126.264.488-77 Francisco Honorato de Carvalho 26.632-9
Francisca Correia de Lima 030.471.726-68 Maria Carolina de Andrade Lima 33.507-0
Geralda Conceição de Almeida 407.591.216-72 Joaquim Jose de Almeida 36.740-0
Geralda Filomena vital Gomes 311.362.226-34 Geraldo Delfino Gomes 25.498-3
Geralda Pires Abi Acl Sousa 971.919.306-91 Bernardo de Lima Souza 39.560-9
Geraldo Bernardo Soares 357.025.836-04 Vilma Giancotti Soares 48.933-6
Graciana Eustaquia Andrade Ferreira 029.3456.016-12 Estter Chagas Andrade 20.938-4
Helena de Paula Archanjo 026.531.556-56 Manoel de Paula Archanjo 2.883-5
Hortência Rosa de Faria 250.370.306-25 Argemiro de Faria 21.797-2
Iasmin Luz de Aguiar Santos 148.735.446-02 Verônica Eva de Aguiar Santos 63.372-0
Ione Terezinha Maciel de Oliveira 162.903.646-34 Paulo Soares de Oliveira 45.559-8
Inezinha Maria dos Santos 029.169.686-44 Antonio Jovino dos Santos 42.720-9
Maria da Silveira Magalhães Vieira 458.420.866-20 Nei Vieira 12.808-2

Marcus Vinícius de Souza – Diretor de Previdência do Ipsemg
09 1182555 - 1

PORTARIA Nº 001, DE 08 DE JANEIRO DE 2019
Designa servidores para compor a Comissão de Ética do IPSEMG. 
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 
de Minas Gerais, no uso das competências que lhe foram conferi-
das pelo art. 14 do Decreto nº 47.345, de 24 de janeiro de 2018, 
Resolve:
Art.1º - Designar os servidores Roseli Teixeira de Faria Campos, 
Masp 345559-9, Adauton Rios de Almeida, Masp 311179-6, e Cás-
sia Maria dos Santos, Masp 1071461-6, para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Ética do IPSEMG, instituída pela 
Portaria nº 064/2004, publicada no Diário Oficial do Estado, edição 
do dia 06/08/2004.
Art. 2º - Designar como suplente da Comissão de Ética as servido-
ras Alícia Braga de Araújo Cunha, Masp 1071494-7, e Nádia Alves 
Barbosa, Masp 645232-0.
 Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada a Portaria Nº 024, de 03 de julho de 2017.

Belo Horizonte, 08 de janeiro de 2019. Marcus 
Vinicius de Souza - Presidente em Exercício.

09 1182557 - 1
ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - PENSÃO POR 
MORTE
Indefere por falta de amparo legal recurso(s) de pensão por morte 
a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Paulo Venâncio Pereira Alaíde dos Santos Marques

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS – SEGURO
Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de seguro do 
cônjuge por morte a:

Segurado (a) Requerente Cônjuge Falecido (a)
Luzia Dias de Moura Eustáquio Divino dos Reis Moura

Eliane Rocha de Araújo Andrade - Gerente de Benefícios 
09 1182558 - 1

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
ABONO PERMANÊNCIA

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art. 2º, com a redação dada pela EC nº 41/2003, ao servidor:
Eduardo de Oliveira, MASP 1072264-3, a partir do mês 01/2019

Gerente de Recursos Humanos – Maria 
das Dores Mendes dos Santos

09 1182553 - 1
 ATO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E

FINANÇAS
CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para 20 horas semanais, nos termos da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, 
por seis meses à servidora: Masp 1072532-3, Rosângela Marinho 
Batista, em prorrogação, a partir de 26/01/2019. João Baptista San-
tiago Neto - Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças.

09 1182287 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Wagner Eduardo Ferreira

Expediente
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA-
RETIFICA
Retifica o Ato de 04/01/2019, referente ao Afastamento Preliminar a 
Aposentadoria do servidor
MASP. 288.207-4 Pedro Vitor Tafuri, a partir de 31/10/2018, refe-
rente ao cargo
Médico da Área de Gestão e Atenção a Saúde - III-G- Onde se lê;...
III-F Leia-se;... III-G-Vinculo 02

09 1182275 - 1
EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PRORROGA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABA-
LHO, de vinte horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei 9.401, 
de 18/12/1986, por seis meses a: MASP. 1055560-5, RUTH MARIA 
ALVES GARCIA, a partir de 29/10/2018.

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, à servidora: 
MASP. 1362528-0, LUDMILA MARTINS FERRAZ ROCHA, a 
partir de 04/01/2019.

ALTERA O NOME, a vista de documentos apresentados, da ser-
vidora MASP. 349370-7, ÂNGELA MARIA MARTINS, para 
ÂNGELA MARIA MARTINS GONÇALVES.

09 1182539 - 1

DECISÃO FINAL
Ref.: Processo Administrativo Sanitário N° 021/2011
A Coordenadora do NUVISA/SRS-BH da Superintendência Regio-
nal de Saúde de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições legais 
e considerando que a empresa COIMBRA INDUSTRIAL E MER-
CANTIL LTDA foi notificada da Decisão em 1ª Instância do Pro-
cesso Administrativo Sanitário N° 021/2011 em 02/08/2012 e não 
interpôs recurso, torna definitiva referida decisão nos termos do art. 
123 da Lei Estadual 13317/99.
Considerando que a empresa cumpriu com todas as penalidades 
aplicadas na referida decisão em 1ª instância, o processo será dado 
por concluso após a publicação desta decisão final (art. 123 Pará-
grafo Único da Lei Estadual 13317/99).
Publique-se, notifique-se e arquive-se.

Belo Horizonte, 29 de junho de 2018.
Etelvina Maria Alves

Coordenadora de Vigilância Sanitária
NUVISA-SRS/BH 

09 1182273 - 1
Expediente do Diretor de Administração de Pessoal

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓ-
RIA, nos termos do inciso II do art. 27 da Lei Delegada nº 174 
de 26/1/2007, com nova redação dada pelo art. 7º da Lei Delegada 
nº 182 de 21/01/11, do servidor Andrey Morais Labanca, MASP 
752.585-0, pela remuneração do cargo efetivo, acrescida de 50% do 
cargo em comissão DAD-9, SA 1100062, a partir de 07/01/2019.

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓ-
RIA, nos termos do inciso II do art. 27 da Lei Delegada nº 174 
de 26/1/2007, com nova redação dada pelo art. 7º da Lei Delegada 
nº 182 de 21/01/11, do servidor Alan Rodrigo da Silva, MASP 
1.184.759-7, pela remuneração do cargo efetivo, acrescida de 50% 
do cargo em comissão DAD-8, SA1100252, a partir de 07/01/2019.

09 1182448 - 1

DECISÃO FINAL
Ref.: Processo Administrativo Sanitário N° 017/2017
A Coordenadora do Núcleo de Vigilância Sanitária da Superinten-
dência Regional de Saúde de Belo Horizonte, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando que a empresa FIOFORTE INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA, foi notificada da Decisão em 1ª Instância 
do Processo Administrativo Sanitário nº 017/2017 (fl. 073) em 
05/01/2018 e não interpôs recurso, torna definitiva referida decisão 
nos termos do art. 123 da Lei Estadual 13317/99.
O processo será dado por concluso após a publicação desta decisão 
final e a adoção da medida imposta (art. 123 PU da Lei Estadual 
13317/99), que é, ADVERTÊNCIA E MULTA NO VALOR DE 600 
UFEMS’s (Seiscentas Unidades Fiscais de Minas Gerais).
Publique-se e notifique-se para adoção das medidas impostas.

Belo Horizonte, 23 de maio de 2018.
Etelvina Maria Alves

Coordenadora de Vigilância Sanitária
NUVISA-SRS/BH

09 1182274 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio referente ao 
(s) servidor (es): Masp 375897-6, DIRCEU ALVES LOPES, publi-
cado em 29/12/2018, por 9 mês (es) referente (s) ao 4º, 5º e 6º quin-
quênio a partir de 23/01/2019; Masp 386798-3, LUCIA MARIA DE 
ASSIS, publicado em 13/12/2018, por 2 mês (es) referente (s) 6º 
quinquênio a partir de 06/02/2019; Masp 919575-1, RITA DE CAS-
SIA DIAS, publicado em 19/12/2018, por 3 mês (es) referente (s) 
6º quinquênio a partir de 16/01/2019; Masp 1092810-9, PATRICIA 
MEICHILB BRAZ DE MIRANDA, publicado em 13/12/2018, por 
1 mês (es) referente (s) ao 1º quinquênio a partir de 04/02/2019; 
Masp 669524-1, DEBORA LUZIA GOMES LADEIRA, publicado 
em 13/12/2018, por 1 mês (es) referente (s) ao 2º quinquênio a par-
tir de 04/01/2019; Masp 915124-2, MARIVALDA CEZARIO DOS 
SANTOS TOBIAS, publicado em 29/12/2018, por 2 mês (es) refe-
rente (s) ao 6º quinquênio a partir de 20/02/2019.
FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICA O (S) ATO (S) de gozo de férias-prêmio referente ao (s) 
servidor (es): Masp 371741-0, SUZI LAZARA DIAS DA SILVA, 
publicado em 13/12/2018, por 1 mês (es) referente (s) ao 2º quinqu-
ênio a partir de 01/04/2019, leia-se: por 1 mês (es) referente (s) ao 2º 
quinquênio a partir de 07/10/2019; Masp 1204570-4, FERNANDA 
PAIVA CORREA, publicado em 14/12/2018, por 1 mês (es) refe-
rente (s) ao 2º quinquênio a partir de 18/04/2019, leia-se: por 1 mês 
(es) referente (s) ao 2º quinquênio a partir de 28/03/2019.
FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003 ao (s) 
servidor (es): MASP 387090-4, MARIA CLEONICE DE OLI-
VEIRA NOBRE, por 1 mês (es) referente ao 6º quinquênio, a par-
tir de 20/02/2019; MASP 367589-9, LUIZ CARLOS LEITE, por 3 
mês (es) referente ao 6º quinquênio, a partir de 23/04/2019.

09 1182580 - 1


